第 1 页

京模字〔2023〕009

关于举办第二十四届“飞向北京•飞向太空”

全国青少年航空航天模型教育竞赛活动（无人机项目）

北京赛区选拔赛通知

依据第二十四届“飞向北京•飞向太空”全国青少年航空航天模

型教育竞赛活动（无人机项目）竞赛规程要求，北京市模型运动协

会将于9月举办北京赛区选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

（一）支持单位： 国家体育总局航空无线电模型运动管理中心

中国航空运动协会

（二）主办单位： 北京市模型运动协会

（三）承办单位： 北京教育科学研究院通州区第一实验小学

二、时间及地点

（一）时间：2023年9月23—24日（周六、日）

（二）地点：北京教育科学研究院通州区第一实验小学

三、竞赛项目及分组

（一）分组说明

除特别说明外，所有项目均设小学男子组、小学女子组、中学

男子组、中学女子组。

北京市模型运动协会

第 2 页

（二）项目

1. 无人机第一视角竞速赛（无刷组和空心杯组不得兼项）

2. 无人机第三视角竞速赛

3. 无人机接力任务赛（只设小学组和中学组）

4. 无人机灭火任务赛

5. 无人机足球赛（只设小学组和中学组，350 组和 200 组不

得兼项）

四、报名办法

（一）仅接受以学校或北京市模型运动协会会员单位为单位进行报

名。

（二）参赛选手须为中小学在校学生（含当年毕业生），组别按学

年度划分。

（三）请按照《2023年全国青少年航空航天模型教育竞赛活动基层

组织单位》的公告中“附件2”当中区域要求组织报名。公告链接：

https://www.sport.gov.cn/hgzx/n11026/c25611747/content.html

（四）电子版报名表发送至报名邮箱：3379114754@qq.com。

（五）各参赛单位须在2023年9月15日下午17:00前，将电子版报名

表及相关文件发送至报名邮箱。报名截止后不再接受任何形式报名。

请认真确认报名信息，提交后不得做任何更改。

（六）所有运动员均可分别选报最多两个项目参加比赛,其中任务

赛限报一项（任务赛不得兼项）。各参赛单位报名表须注明领队、

教练员及运动员信息。各单位限报领队1人，教练员2人，限报运动

员20人。（会员单位不设运动员报名上限）

https://www.sport.gov.cn/hgzx/n11026/c25611747/content.html
mailto:3379114754@qq.com

第 3 页

（七）报名表提交要求

总体要求：以下材料均须加盖参赛单位公章。

1. 电子报名表Excel格式（学校名/参赛单位名称—日期）；

2. 保险单PDF格式（学校名/参赛单位名称—日期）；

3. 参赛协议书JPG格式（学校名/参赛单位名称—日期）；

（八）为确保本次竞赛顺利进行，各参赛单位纸质版材料须于比

赛报到当日提交至赛事组委会，提交的纸质版材料均须加盖参赛单

位公章。报到时材料缺项或未盖公章一律不允许参赛，具体材料要

求如下：

1. 纸质版报名表；

2. 参赛单位领队签署的纸质版参赛协议书；

3. 参赛单位中所有参赛人员的“人身意外伤害保险”纸质保单；

（九）报名截止后，赛事组委会将组建“赛事领队群”，并在赛前

召开线下领队、技术交流会，请各参赛单位领队及时关注相关赛事通

知。

（十）报名表请登录北京市模型运动协会官网下载，下载链接：

http://www.bmsamax.org.cn/?c=i&a=idetail&id=97

五、费用

本次竞赛不收取报名费用，其他费用自理。

六、竞赛须知

（一）各参赛单位须在正式开赛前确保对赛事规程及规则完全理解，

正式报名即视为对赛事规程及规则无任何异议。

（二）各参赛单位领队或教练员须向本队参赛运动员及时正确传达

http://www.bmsamax.org.cn/?c=i&a=idetail&id=97

第 4 页

各项参赛要求。因误导等非正常行为从而导致参赛运动员对赛事产生

的争议，由该参赛单位承担全部责任。

（三）各参赛单位须派领队或教练员参加领队会，如未参加领队会，

对各项要求未能及时了解从而造成不良后果的，将全部由参赛单位自

行承担。

（四）如所报项目在竞赛时间上发生冲突时，应由领队与项目裁判

长于竞赛正式开始前沟通解决并进行书面确认。各项目正式开赛后，

点名3次未到场视为弃权。

（五）赛区（学校内）仅限领队、教练员、参赛运动员进入，其他

随行人员一律不得进入赛区，所有进入赛区的参赛人员须服从工作人

员的一切安排。

（六）本次竞赛日程安排将根据报名情况于领队会公布，请各参赛

单位领队及时关注。

七、竞赛规则

本次竞赛将依据《第二十四届“飞向北京•飞向太空”全国青少

年航空航天模型教育竞赛活动（无人机项目）竞赛规则》执行。

八、竞赛器材

（一）本次竞赛不对器材品牌进行限定

（二）竞赛用模型和电池等材料，必须符合中国航空运动协会发布

《航空航天模型运动器材通用要求》，确保安全性和可靠性，并接受

现场审核。

九、裁判员选派

本次竞赛遵循公平、公正、公开的原则。裁判员的选派工作将

依据《通知》关于裁判员选派要求及《北京市体育竞赛裁判员管理办

第 5 页

法》执行。

十、申请仲裁及申诉流程

如对竞赛成绩有异议，请在完赛后半小时内由领队向项目裁判长

提出，如仍有异议由领队及项目裁判长共同上报总裁判长，如仍然未

得到解决，须在成绩公布1小时内由领队以书面形式向仲裁委员会提出

申诉，过时不再受理。仲裁委员会的裁定作为最终竞赛成绩。

十一、关于违规申诉的处理

对于违规申诉，如：捏造事实、违反申诉条件、未遵循申诉规定，

采取恶意批评、人身攻击等扰乱比赛秩序的行为，组委会将视情节严

重程度给予相关单位、参赛队或相关个人口头警告、书面警告、通报

批评、发送公函至所属单位、禁赛等处罚措施。

十二、名次录取与奖励

（一）竞赛组别的参赛单位不足2个，团体项目参赛单位不足3个，

个人项目不足5人时，按项目和组别合并参赛；合并后仍不足则取消

该项目。竞赛项目分预赛和决赛的，参赛单位（人）数少于9队（人）

时，不进行预赛，直接进入决赛。

（二）各项目各组别前三名颁发奖牌；各项目按组别录取前8名，

颁发名次证书；同时各项目按组别参赛人数（团体项目按参赛组数）

的20%颁发一等奖证书、25%颁发二等奖证书、30%颁发三等奖证书。

其余颁发优胜奖。

（三）赛事组委会为本次竞赛设立优秀辅导教师奖及优秀组织奖，

奖励办法如下：

1. 获得一等奖参赛选手，为其参赛单位领队、教练员颁发优秀

辅导教师证书。

第 6 页

2. 北京市模型运动协会向参赛的会员单位颁发优秀组织奖。

十三、其他

（一）竞赛规程、规则的解释权归属北京市模型运动协会。

（二）未尽事宜另行通知，相关信息请登录北京市模型运动协会官

方网站、官方微信公众号浏览。

十四、联系人

（一）赛事咨询：刘 畅 13718350873

（二）竞赛报名：孙 宇 18618384468

附件：一、赛区场地平面图

二、参赛协议书

北京市模型运动协会

赛事组委会

2023年9月7日

第 7 页

附件一：赛区场地平面图

第 8 页

附件二：参赛协议书

参赛协议书

北京市模型运动协会：

参加“第二十四届“飞向北京·飞向太空”全国青少年航空航

天模型教育竞赛活动（无人机项目）北京赛区选拔赛”，特向赛事组委会做出如下承诺：

一、保证我方参赛单位所有参赛人员信息、参赛协议书所填写的信息均真实有效。

二、严格要求自己，牢记安全意识，杜绝责任事故。

三、遵守竞赛有关规定，遵守竞赛规程和规则，服从竞赛一切安排。

四、自觉维护竞赛秩序，公平竞赛，文明参赛，杜绝发表不当言论。

五、尊重对手，尊重裁判，尊重观众。

六、秉承“更高、更快、更强、更团结”的精神，争创一流运动员成绩，争做文明参赛

单位。

七、若竞赛中发现任何安全隐患或潜在风险或不寻常之危险，本人会尽量避免和阻止任

何安全事故发生，并马上通知赛事组委会处理。

八、对于在竞赛中发生的任何伤亡事件除保险公司承担的赔偿金外，本人自行承担全部

经济责任。

九、如有妨碍和干扰竞赛正常秩序的行为，将被取消竞赛资格。

十、参赛协议书电子版随报名表提交至报名邮箱，纸质版提交至组委会报到处。

领队签字： 身份证号：

手 机 号： 工作单位：

2023年 月 日